ان بزرگوں کی حوصلہ افزائی کے لیے تہ دل سے شکر گزار ہوں۔

کتابی صورت میں اس کی اشاعت میرے دوست شمیم احمد صاحب (یونیورسٹی آف ٹورانٹو۔ کناڈا) کی کوشش اور فرمائش سے عمل میں آئی ہے۔ فجزاہ اللہ۔

نثار احمد فاروقی

دہلی کالج - دہلی ۶

۴ - فروری ۱۹۷۳ء

۳ - محرم الحرام ۱۳۹۳ھ

پہلا باب

مغازی کی ابتداء

عربی ادب کے تین میدان ہیں جنہیں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے اعمال اور اقوال کا ماخذ کہنا چاہیے، یعنی: حدیث، سیرۃ اور تفسیر۔ ان میں سے ہر ایک کا بنیادی عنصر ”شخصی روایت“ ہے جو تینوں میں ایک ہی طرح آتی ہے۔ یعنی متن حدیث کو سلسلہ اسناد کے ساتھ پیش کیا جاتا ہے۔